



**ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 88/13.04.2021
privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de
Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Teatrul de Stat Constanța**

Președintele Consiliului Județean Constanța, Lupu Mihai, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr.11476/31.03.2021, în calitate sa de inițiator, având în vedere:

- Raportul de specialitate nr.11478/31.03.2021 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul de specialitate nr.12376/07.04.2021 al Direcției Generale Economico-Financiare;
- Adresa nr.857/25.03.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 10392/25.03.2021, a Teatrului de Stat Constanța;
- Prevederile art.173 alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(3) lit.a) și ale alin.(5) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.15/2021, privind Bugetul de Stat pe anul 2021 și ale art.19 alin.1 lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.182 alin.(2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PROPUNE:

Art.1 Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pentru Teatrul de Stat Constanța, pe anul 2021, conform anexei nr.1 și anexei nr. 1A, care fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.2 Aprobarea Programului de Evenimente Culturale pentru Teatrul de Stat Constanța, pe anul 2021, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.3 Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a sesiunii ordinare din 21.04.2021 se transmite de Secretarul General al Județului Constanța, Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente, Comisiei pentru Investiții, Patrimoniul, Infrastructura și Urbanism și Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA - LUPU MIHAI

Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Geafar Nesrin

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
TEATRUL DE STAT CONSTANTA

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI – 2021

							Lei
	DENUMIRE INDICATORI	Cod indicator	AN 2021	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1.	VENITURI TOTAL		7,717,750	2,046,575	2,062,925	1,825,925	1,782,325
2.	TRANSFERURI	43	7,583,500	1,987,325	2,037,925	1,800,925	1,757,325
3.	VENITURI PROPRII	33	100,000	25,000	25,000	25,000	25,000
4.	FINANTARE NERAMBURSABILA	36	34,250	34,250	0	0	0
5.	CHELTUIELI TOTAL		7,717,750	2,046,575	2,062,925	1,825,925	1,782,325
6.	CHELTUIELI CURENTE	01	7,692,750	2,046,575	2,037,925	1,825,925	1,782,325
7.	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	6,206,000	1,516,125	1,587,625	1,576,125	1,526,125
8.	Cheltuieli salariale in bani	10.01	5,959,000	1,451,125	1,522,625	1,517,625	1,467,625
9.	Salarii de baza	10.01.01	5,140,000	1,200,000	1,330,000	1,330,000	1,280,000
10.	Indemn. platite unor pers. din afara unitatii	10.01.12	400,000	137,500	87,500	87,500	87,500
11.	Indemnizatii de delegare	10.01.13	10,000	5,000	5,000	0	0
12.	Indemnizație de cazare	10.01.16	96,500	30,500	22,000	22,000	22,000
13.	Indemnizație de hrană	10.01.17	312,500	78,125	78,125	78,125	78,125
14.	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	0	0	0	0	0
15.	Cheltuieli salariale in natura	10.02	0	0	0	0	0
16.	Vouchere de vacanta	10.02.06	0	0	0	0	0
17.	Contributii	10.03	247,000	65,000	65,000	58,500	58,500
18.	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	247,000	65,000	65,000	58,500	58,500
19.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1,311,750	511,450	331,800	230,800	237,700
20.	Bunuri si servicii	20.01	835,500	325,200	207,800	145,300	157,200
21.	Furnituri de birou	20.01.01	24,500	6,000	6,500	6,000	6,000
22.	Materiale pentru curatenie	20.01.02	25,000	6,500	6,000	6,500	6,000
23.	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	215,000	120,000	60,000	10,000	25,000
24.	Apa, canal si salubritate	20.01.04	10,000	2,500	2,500	2,500	2,500
25.	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	8,000	2,000	2,000	2,000	2,000
26.	Piese de schimb	20.01.06	0	0	0	0	0
27.	Transport	20.01.07	0	0	0	0	0
28.	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	23,000	5,700	5,800	5,800	5,700
29.	Materiale si prest.de serv. cu caracter funct	20.01.09	220,000	90,000	50,000	40,000	40,000
30.	Alte bunuri si servicii pentru într. si funct.	20.01.30	310,000	92,500	75,000	72,500	70,000
31.	Reparatii curente	20.02	30,000	0	30,000	0	0
32.	Medicamente si materiale	20.04	60,000	15,000	15,000	15,000	15,000

	sanitare						
33.	Materiale sanitare	20.04.02	60,000	15,000	15,000	15,000	15,000
34.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	100,000	62,500	15,000	12,500	10,000
35.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05.30	100,000	62,500	15,000	12,500	10,000
36.	Deplasari, detasari, transferari	20.06	9,500	9,500	0	0	0
37.	Deplasari, detasari, transferari interne	20.06.01	9,500	9,500	0	0	0
38.	Deplasari, detasari, transferari externe	20.06.02	0	0	0	0	0
39.	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	1,000	0	500	0	500
40.	Consultanta si expertiza	20.12	0	0	0	0	0
41.	Pregatire profesionala	20.13	5,000	3,000	2,000		
42.	Protectia muncii	20.14	16,000	4,000	4,000	4,000	4,000
43.	Cheltuieli judiciare și extrajudiciare	20.25	2,500	2,500	0	0	0
44.	Alte cheltuieli	20.30	252,250	89,750	57,500	54,000	51,000
45.	Reclama si publicitate	20.30.01	8,000	2,500	2,500	1,500	1,500
46.	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	2,500	0	2,500	0	0
47.	Chirii	20.30.04	150,000	40,500	37,500	37,500	34,500
48.	Prest. servicii pentru transm. drepturilor	20.30.06	37,500	7,500	10,000	10,000	10,000
49.	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	54,250	39,250	5,000	5,000	5,000
50.	TITLUL IX ALTE CHELTUIELI	59	175,000	19,000	118,500	19,000	18,500
51.	Actiuni cu caracter stiint. si social - cultural	59.22	100,000	0	100,000	0	0
52.	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	75,000	19,000	18,500	19,000	18,500
53.	CHELTUIELI DE CAPITAL	71	25,000	0	25,000	0	0
54.	ACTIVE FIXE	71.01	25,000	0	25,000	0	0
55.	Masini , echipamente si mijl. de transport	71.01.02	15,000	0	15,000	0	0
56.	Alte active fixe	71.01.30	10,000	0	10,000	0	0

**PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA,
LUPU MIHAI**

**Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Geafar Nesrin**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanta „Căluțul de mare”

LISTA INVESTIȚIILOR PENTRU ANUL 2021

ACHIZIȚII ACTIVE FIXE

NR. CRT	DENUMIRE ACTIVE FIXE	U/M	CANTITATE	VALOARE UNITARĂ LEI	VALOARE TOTALĂ LEI	SUBVENȚII LEI
1.	Licență windows standard server	Buc	1	6.000	6.000	6.000
2.	Licență client pentru acces la server (pentru 5 utilizatori)	buc	1	1.915	1.915	1.915
	TOTAL				7.915	7.915

**PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA,
LUPU MIHAI**

**Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Geafar Nesrin**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
TEATRUL DE STAT CONSTANȚA**

PROGRAMUL DE EVENIMENTE ȘI PROIECTE CULTURALE PENTRU ANUL 2021

- **PREMIERA** spectacolului „*ZIUA Z*” de Ionuț Sociu, regia Bobi Pricop, scenografia Oana Micu, cinematografia Mihai Popa – 20-21 martie
Buget estimat 2021 producție - 190.000 lei
Program repertorial MAGISTER
- **Maratonul dramaturgiei israeliene pe scene românești – proiect online**
Buget estimat 2021 – 3000 lei
- **PREMIERA** spectacolului „*Maria Tănase. Poveste*”, regia Carmen Lidia Vidu, scenografia Lăcrămioara Dumitrașcu
Buget estimat 2021 producție - 18.000 lei
Program repertorial TEATRU.RO
- **PREMIERA** Spectacolului „*8 Tați*” de Tina MÜLLER, regia Irisz Kovacs
Buget estimat 2021 producție - 50.000 lei
Program repertorial DEBUT LA TSC
- **PREMIERA** spectacolului „*Jake și femeile lui*”, de Neil Simon, regia Erwin Șimșensohn, scenografia Andrada Chiriac
Buget estimat 2021 producție - 70.000 lei
Program repertorial CLASIC – Nevoia de zâmbet
- **ZILELE TEATRULUI DE STAT CONSTANȚA – TSC 70 DE ANI**
Buget estimat - 70.000 lei
- **PREMIERA** spectacolului „*Copilul acesta*” de Joel Pommerat, regia Vlad Cristache,
Buget estimat 2021 producție – 120.000 lei
Program TSC-CONTEMPORAN

TOTAL BUGET ESTIMAT – 521.000 LEI

**PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA,
LUPU MIHAI**

**Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Geafar Nesrin**

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Teatrul de Stat Constanța

Teatrul de Stat Constanța este o instituție publică de cultură, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură se solicită aprobarea bugetului de venituri și a listei de investiții, pe anul 2021.

Astfel, față de bugetul anului 2020, noul buget estimat pentru anul 2021, în sumă de **7.717.750 lei**, are următoarea detaliere:

Titlul I - Cheltuieli de personal respectiv **6.206.000 lei**, repartizată pe 4 trimestre, este compusă din:

Art. 10.01 Cheltuieli salariale în bani = 5.959.000 lei, din care:

10.01.01 Salarii de bază = 5.140.000 lei reprezintă salariile de bază conform Legii nr.153/2017 și a statutului de funcții aprobat;

10.01.12 Indemnizații plătite unor persoane din afara unității = 400.000 lei reprezintă sume aferente colaboratorilor la spectacolele și proiectele culturale;

10.01.13 Indemnizații de delegare = 10.000 lei;

10.01.1 Alocății pentru locuințe = 96.500 lei reprezintă sumele acordate salariaților care intră sub incidența art.16 alin.(2) din OUG nr.21/2007 „(2) *Personalul angajat în baza unor contracte individuale de muncă pe durată determinată, care nu are domiciliul în localitatea în care instituția își desfășoară activitatea și nu beneficiază de locuința de serviciu, poate primi din bugetul instituției o indemnizație lunară forfetară neimpozabilă, în cuantum de până la 50% din salariul mediu net pe economie, pentru a-și asigura cazarea.*”

10.01.17 Indemnizații de hrană = 312.500 lei, acordate potrivit Legii nr.153/2007;

Art. 10.03 Contribuții = 247.000 lei.

Titlul II - Cheltuieli cu bunurile și serviciile pentru anul 2021 s-a avut în vedere faptul că instituția are:

- în administrare sediul Teatrului de Stat din str. Ferdinand nr . 11;

- în închiriere: sediul administrativ din strada I.Lahovari nr.2A, 16 garsoniere din blocul L 4, situate în str. Magnoliei nr. 2 și agenția de bilete din bulevardul Tomis nr. 97.

Cheltuielile cu întreținerea acestora (apă rece, apă caldă, energie electrică, energie termică, c/val. chirie, contracte de prestări servicii de pază și curățenie) se regăsesc în cadrul mai multor articole și alineate bugetare.

Necesarul de subvenție pentru proiectele culturale pe parcursul anului 2021 este fundamentat astfel încât să asigure realizarea premierelor, proiectelor dedicate diferitelor categorii de public, sustinute live sau online, Proiectului European „Genius Loci” și acoperirea costurilor întreținerii spectacolelor aflate deja în repertoriul curent al teatrului.

Titlul **Bunuri și servicii** cuprinde cheltuieli aferente decorurilor, costumelor, recuzitei de spectacol, drepturilor de autor, promovării activității instituției, reparațiilor curente necesare atât în spațiul administrativ cât și la scenă și ateliere, prime de asigurare aferente mijloacelor auto, luarea în considerare a respectării legislației privind medicina muncii, normele ISU și pregătirea profesională a angajaților.

B	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1.311.750
I	Bunuri si servicii	20.01	835.500
1	Furnituri de birou	20.01.01	24.500
	<i>Costul rechizitelor de birou : hârtie și tonere utilizate la imprimante, copiatoare, fax-uri , creioane, pixuri, dosare, bibliorafturi, plicuri corespondență, dischete, cd-uri, imprimare tipizate utilizate în activitatea instituției</i>		
2	Materiale pentru curățenie	20.01.02	25.000
	<i>Materiale de curățenie pentru pardoseli, mochete, pereți placați sau în ulei, mobilier, grupuri sanitare, uși, ferestre, pentru asigurarea condițiilor de igienă în spațiile instituției</i>		
3	Încălzit, Iluminat și forța motrică	20.01.03	215.000
	<i>Suma cuprinde cheltuielile pentru toate spațiile în administrare sau închiriere</i>		
4	Apa, canal și salubritate	20.01.04	10.000
	<i>Suma cuprinde cheltuielile pentru toate spațiile pe care le avem în administrare sau închiriere</i>		
5	Carburanți și lubrifianți	20.01.05	8.000
	<i>Contravaloarea carburanților și lubrifianților pentru autoturismele instituției</i>		
6	Piese de schimb	20.01.06	0
	<i>Contravaloarea pieselor de schimb de orice natură, pentru lucrări efectuate în regie proprie.</i>		
7	Transport	20.01.07	0
	<i>Transportul bunurilor sau personalului instituției în interiorul localității abonamente sau bilete RATC</i>		
8	Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	20.01.08	23.000
	<i>Plata serviciilor de poștă , curierat , abonamentelor și convorbirilor telefonice, taxa radio – tv , cablu tv, internet</i>		
9	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	20.01.09	220.000
	<i>Prestări servicii realizare în regie proprie de decoruri și costume pentru premiere; costul materialelor care intră în prelucrare în atelierele de producție , recuzita consumabilă ,materiale electrice și electrotehnice pentru scenă , elemente de costum, cosmetice pentru machiaj și perucherie – servicii profesionale pentru spectacole, servicii artistice externe,transport colaboratori, filmări spectacole</i>		

10	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	310.000
	<i>Pază, curățenie, asist. tehnică și service calculatoare, curățenie garsoniere, deratizare dezinsecției, întreținere purificatoare, actualizare și întreținere site, actualizare și întreținere program legislație, verificat și încărcat stingătoare, alte materiale și servicii întreținere spații (măsurarea rezistenței de dispersie a prizei de pământ și a instalației de paratrâznet, materiale electrice tehnico sanitare, etc</i>		
II	Reparații curente	20.02	30.000
	<i>Reparații curente spații și instalații , reparații și igienizari spații, reparație/ revizie instalații de ridicat la scenă, vărui, reparat structura scenă</i>		
	Medicamente și materiale sanitare	20.04	60.000
	<i>Materiale sanitare</i>	<i>20.04.02</i>	<i>60.000</i>
	<i>Materiale sanitare necesare pentru prevenirea și combaterea pandemiei de COVID -19</i>		
III	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	100.000
1	Alte obiecte de inventar	20.05.30	100.000
	<i>Costul obiectelor de inventar de uz administrativ-gospodaresc, necesare pentru realizarea spectacolelor, recuzită, costume, decor, etc</i>		
IV	Deplasari, detașari, transferari	20.06	9.500
1	<i>Cheltuieli de transport și cazare ce se acordă personalului care se deplasează în interesul serviciului în turnee, festivaluri , întâlniri de lucru, evenimente</i>		
V	Cărți, publicații și materiale documentare	20.11	1.000
	<i>Costul cărților(Cod civil , Cod Fiscal , Codul Muncii , alte cărți de specialitate, abonamente publicații)</i>		
VI	Consultanță și expertiză	20.12	0
	<i>Contracte de asistență pentru achiziții și de expertiza tehnica si juridica.</i>		
VII	Pregătire profesională	20.13	5.000
	<i>Costul cursurilor de pregătire profesionala a salariaților</i>		
VIII	Protecția muncii	20.14	16.000
	Cheltuieli judiciare și extrajudiciare	20.25	2.500
	<i>Cheltuielile ocazionate cu serviciile și materialele de protecția muncii</i>		
IX	Alte cheltuieli	20.30	252.250
1	Reclama și publicitate	20.30.01	8.000
	<i>Costul afișelor, caietelor program, realizare clipuri de promovare, diverse cheltuieli de promovare media și online</i>		
2	Prime de asigurare non-viață	20.30.03	2.500
	<i>Asigurare RCA autoturisme și autoutilitara</i>		
3	Chirii	20.30.04	150.000
	<i>Costul chiriei aferente: Str. Lahovari nr. 2A, celor 16 garsoniere și a agenției de bilete Tomis 97</i>		
4	Prestări servicii pentru transmiterea drepturilor	20.30.06	37.500
	<i>Drepturile de autor și tantiemele aferente spectacolelor din repertoriu</i>		
5	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	20.30.30	54.250
	<i>Alte materiale și servicii - suma de 51.250, reprezintăProiectul cu finanțare europeană „ Genius Loci “, diferența de 3.000 lei reprezentand impozit aferent biletelor vândute</i>		

X	Alte cheltuieli	59	175.000
1	<i>Acțiuni cu caracter științific și social-cultural</i> <i>Ziua teatrului</i>	59.22	100.000
2	<i>Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate</i>	59.40	75.000

La momentul actual, Teatrul de Stat Constanța, derulează un proiect de înlocuire a tehnicilor de iluminat, sunet și videoproiecție aflate în dotarea teatrului, gândit a se desfășura pe durata a mai multor ani. Scopul proiectului este de a înlocui tehnica depășită, energofagă și care prezintă un risc crescut în exploatare atât din punct de vedere al protecției muncii cât și din punct de vedere al pericolului de incendiere.

Totodată tendințele actuale în producția teatrală precum și entertainmentul face ca o mare parte a tehnicilor vechi să fie practic inutile.

De asemenea, în noul climat impus atât de situația pandemică cât și de cerința de a juca teatru în spații neconvenționale face ca tehnica greoaie gândită numai pentru situații statice să nu poată fi folosită.

Un alt aspect ține de necesitatea prezenței teatrului în mediul online latură în care teatrul nu deține nici aparatura necesară de captare a imaginii și sunetului dar nici cea de transmisie și conexiune cu mediul virtual. Cum tendința ca mare parte din activitatea teatrului este să fie expusă în mediul online, instituția consideră că este necesar să se dezvolte și această latură.

Aparatura propusă a fi achiziționată este de ultimă generație și corespunde pe deplin celor mai noi tehnici folosite în spectacolul de teatru și nu numai.

Instituția de cultură menționează că achiziția este necesară pentru realizarea în timp real a captării și prelucrării imaginilor, a sunetului și a sincronizărilor necesare unei bune transmisii on-line a evenimentelor culturale și a spectacolelor de teatru atât în timp real cât și înregistrate.

De asemenea, cu ajutorul mixerului video și a softului dedicat se pot realiza miniproducții în mediul on-line atât pentru reclama și publicitate a activității teatrului cât și pentru spectacole tip lectură.

Fondurile solicitate (valoarea totală estimată exprimată în lei cu TVA inclus pentru fiecare obiectiv în parte, după cum urmează:

1. **Stație grafică cu placa video dedicată** - echipament destinat captării imaginilor și sunetului în poziție statică, având capacitatea de a transforma și adapta în timp real o multitudine de situații (8.500 lei).

2. **Mixer video prelucrări imagine** - destinat conexiunilor internodale a mai multor sisteme de captare video, având rolul de a gestiona modalitatea de transmitere și înregistrare precum și de gestionare a diferitelor moduri de afișare pe ecranele video (6.500 lei).

3. **Licente - software - Resolume Arena 7 și Soft vMix pentru producție live și streaming** - Editarea unui material video este necesară pentru ca din materialul brut filmat să se aleagă doar cele mai interesante segmente, iar ordinea acestora să creeze noi funcții artistice. Uneori este nevoie să se păstreze coloana sonoră originală și să se înlocuiască doar partea de video, în alte situații este necesar ca pentru secvențe video filmate să se adauge o coloana sonoră, sau să se editeze un material de la început cu diverse

secvențe video și diverse coloane sonore. Toate aceste cerințe trebuie să fie asigurate de către un sistem de comandă a videoproiectoarelor și a mixerelor video și audio ce formează linia de editare. Captarea, prelucrarea și gestionarea imaginilor, sunetului și luminilor spectacolelor și al evenimentelor culturale este necesar să se realizeze cu softuri dedicate profesionale care pot asigura folosirea la limita superioară a tehnici achiziționate. (2 buc x 5000 lei = 10.000 lei).

Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de Investiții pe anul 2021, propuse de instituție, răspund nevoilor actuale ale Teatrului de Stat Constanța.

Pentru anul 2021, Teatrul de Stat Constanța își dorește să contribuie la creșterea nivelului vieții culturale prin realizarea unor programe elaborate de către fiecare secție și privesc:

- **PREMIERA spectacolului „ZIUA Z”** de Ionuț Sociu, regia Bobi Pricop, scenografia Oana Micu, cinematografia Mihai Popa – 20-21 martie - *Program repertorial MAGISTER*;
- **PREMIERA spectacolului „Maria Tănase. O poveste”**, regia Carmen Lidia Vidu, scenografia Lăcrămioara Dumitrașcu - *Program repertorial TEATRU.RO*;
- **ZILELE TEATRULUI DE STAT CONSTANȚA – TSC 70 DE ANI**;
- **PREMIERA Spectacolului „8 Tați”** de Tina MÜLLER, regia Irisz Kovacs - *Program repertorial DEBUT LA TSC*;
- **PREMIERA spectacolului „Jake și femeile lui”**, de Neil Simon, regia Erwin Șimșensohn, scenografia Andrada Chiriac - *Program repertorial CLASIC – Nevoia de zâmbet*;
- **STAGIUNE ESTIVALĂ**;
- **PREMIERA spectacolului „Copilul acesta”** de Joel Pommerat, regia Vlad Cristache - *Program repertorial TSC-CONTEMPORAN*;
- **DIVERSE PROIECTE ONLINE**.

Având în vedere cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Teatrul de Stat Constanța.

**PREȘEDINTE,
LUPU MIHAI**

R A P O R T DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Teatrul de Stat Constanța

Teatrul de Stat Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, conform prevederilor art. 196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, asigură potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate analizând referatul de aprobare nr.11476/31.03.2021 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, propunem aprobarea proiectului astfel cum a fost înaintat pentru considerentele ce urmează:

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură se solicită aprobarea bugetului de venituri și a listei de investiții, pe anul 2021.

Astfel, față de bugetul anului 2020, noul buget estimat pentru anul 2021, în sumă de **7.717.750 lei**, are următoarea detaliere:

Titlul I - **Cheltuieli de personal** respectiv **6.206.000 lei**, repartizată pe 4 trimestre, este compusă din:
Art. 10.01 Cheltuieli salariale în bani = 5.959.000 lei, din care:

10.01.01 Salarii de bază = 5.140.000 lei reprezintă salariile de bază conform Legii nr.153/2017 și a statului de funcții aprobat;

10.01.12 Indemnizații plătite unor persoane din afara unității = 400.000 lei reprezintă sume aferente colaboratorilor la spectacolele și proiectele culturale;

10.01.13 Indemnizații de delegare = 10.000 lei;

10.01.1 Alocații pentru locuințe = 96.500 lei reprezintă sumele acordate salariaților care intră sub incidența art.16 alin.(2) din OUG nr.21/2007 „(2) Personalul angajat în baza unor contracte individuale de muncă pe durată determinată, care nu are domiciliul în localitatea în care institutia își desfășoară

activitatea si nu beneficiaza de locuinta de serviciu, poate primi din bugetul institutiei o indemnizatie lunara forfetara neimpozabila, in cuantum de pana la 50% din salariul mediu net pe economie, pentru a-si asigura cazarea.”

10.01.17 Indemnizații de hrană = 312.500 lei, acordate potrivit Legii nr.153/2007;

Art. 10.03 Contribuții = 247.000 lei.

Titlul II - Cheltuieli cu bunurile și serviciile pentru anul 2021 s-a avut în vedere faptul că instituția are:

- în administrare sediul Teatrului de Stat din str. Ferdinand nr . 11;
- în închiriere: sediul administrativ din strada I.Lahovari nr.2A, 16 garsoniere din blocul L 4, situate în str. Magnoliei nr. 2 și agenția de bilete din bulevardul Tomis nr. 97.

Cheltuielile cu întreținerea acestora (apă rece, apă caldă, energie electrică, energie termică, c/val. chirie, contracte de prestări servicii de pază și curățenie) se regăsesc în cadrul mai multor articole și aliniate bugetare.

Necesarul de subvenție pentru proiectele culturale pe parcursul anului 2021 este fundamentat astfel încât să asigure realizarea premierelor, proiectelor dedicate diferitelor categorii de public, sustinute live sau online, Proiectului European „Genius Loci” și acoperirea costurilor întreținerii spectacolelor aflate deja în repertoriul curent al teatrului.

Titlul **Bunuri și servicii** cuprinde cheltuieli aferente decorurilor, costumelor, recuzitei de spectacol, drepturilor de autor, promovării activității instituției, reparațiilor curente necesare atât în spațiul administrativ cât și la scenă și ateliere, prime de asigurare aferente mijloacelor auto, luarea în considerare a respectării legislației privind medicina muncii, normele ISU și pregătirea profesională a angajaților.

B	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1.311.750
I	Bunuri si servicii	20.01	835.500
1	Furnituri de birou	20.01.01	24.500
	<i>Costul rechizitelor de birou : hârtie și tonere utilizate la imprimante, copiatoare, fax-uri , creioane, pixuri, dosare, bibliorafturi, plicuri corespondență, dischete, cd-uri, imprimate tipizate utilizate în activitatea instituției</i>		
2	Materiale pentru curățenie	20.01.02	25.000
	<i>Materiale de curățenie pentru pardoseli, mochete, pereți placați sau în ulei, mobilier, grupuri sanitare, uși, ferestre, pentru asigurarea condițiilor de igienă în spațiile instituției</i>		
3	Încălzit, Iluminat și forța motrică	20.01.03	215.000
	<i>Suma cuprinde cheltuielile pentru toate spațiile în administrare sau închiriere</i>		
4	Apa, canal și salubritate	20.01.04	10.000
	<i>Suma cuprinde cheltuielile pentru toate spațiile pe care le avem în administrare sau închiriere</i>		
5	Carburanți și lubrifianți	20.01.05	8.000
	<i>Contravaloarea carburanților și lubrifianților pentru autoturismele instituției</i>		
6	Piese de schimb	20.01.06	0
	<i>Contravaloarea pieselor de schimb de orice natură, pentru lucrări efectuate în regie proprie.</i>		
7	Transport	20.01.07	0

	<i>Transportul bunurilor sau personalului instituției în interiorul localității abonamente sau bilete RATC</i>		
8	Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	20.01.08	23.000
	<i>Plata serviciilor de poștă , curierat , abonamentelor și convorbirilor telefonice, taxa radio – tv , cablu tv, internet</i>		
9	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	20.01.09	220.000
	<i>Prestări servicii realizare în regie proprie de decoruri și costume pentru premiere; costul materialelor care intră în prelucrare în atelierele de producție , recuzita consumabilă , materiale electrice și electrotehnice pentru scenă , elemente de costum, cosmetice pentru machiaj și perucherie – servicii profesionale pentru spectacole, servicii artistice externe,transport colaboratori, filmări spectacole</i>		
10	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	310.000
	<i>Pază, curățenie, asist. tehnică și service calculatoare, curățenie garsoniere, deratizare dezinsecției, întreținere purificatoare, actualizare și întreținere site, actualizare și întreținere program legislație, verificat și încărcat stingătoare, alte materiale și servicii întreținere spații (măsurarea rezistenței de dispersie a prizei de pământ și a instalației de paratraznet, materiale electrice tehnico sanitare, etc</i>		
II	Reparații curente	20.02	30.000
	<i>Reparații curente spații și instalații , reparații și igienizari spații, reparație/ revizie instalații de ridicat la scenă, vărui, reparat structura scenă</i>		
	Medicamente și materiale sanitare	20.04	60.000
	<i>Materiale sanitare</i>	<i>20.04.02</i>	<i>60.000</i>
	<i>Materiale sanitare necesare pentru prevenirea și combaterea pandemiei de COVID -19</i>		
III	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	100.000
1	Alte obiecte de inventar	20.05.30	100.000
	<i>Costul obiectelor de inventar de uz administrativ-gospodaresc, necesare pentru realizarea spectacolelor, recuzită, costume, decor, etc</i>		
IV	Deplasari, detașari, transferari	20.06	9.500
1	<i>Cheltuieli de transport și cazare ce se acordă personalului care se deplasează în interesul serviciului în turnee, festivaluri , întâlniri de lucru, evenimente</i>		
V	Cărți, publicații și materiale documentare	20.11	1.000
	<i>Costul cărților(Cod civil , Cod Fiscal , Codul Muncii , alte cărți de specialitate, abonamente publicații)</i>		
VI	Consultanță și expertiză	20.12	0
	<i>Contracte de asistenta pentru achizitii si de expertiza tehnica si juridica.</i>		
VII	Pregătire profesională	20.13	5.000
	<i>Costul cursurilor de pregătire profesionala a salariaților</i>		
VIII	Protecția muncii	20.14	16.000
	Cheltuieli judiciare ș etrajudiciare	20.25	2.500
	<i>Cheltuielile ocazionate cu serviciile și materialele de protecția muncii</i>		
IX	Alte cheltuieli	20.30	252.250
1	Reclama și publicitate	20.30.01	8.000
	<i>Costul afișelor, caietelor program, realizare clipuri de promovare, diverse cheltuieli de promovare media și online</i>		
2	Prime de asigurare non-viață	20.30.03	2.500
	<i>Asigurare RCA autoturisme și autoutilitara</i>		

3	Chirii	20.30.04	150.000
	<i>Costul chiriei aferente: Str. Lahovari nr. 2A, celor 16 garsoniere și a agenției de bilete Tomis 97</i>		
4	Prestări servicii pentru transmiterea drepturilor	20.30.06	37.500
	<i>Drepturile de autor și tantiemele aferente spectacolelor din repertoriu</i>		
5	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	20.30.30	54.250
	<i>Alte materiale și servicii - suma de 51.250, reprezintă Proiectul cu finanțare europeană „ Genius Loci “, diferența de 3.000 lei reprezentând impozit aferent biletelor vândute</i>		
X	Alte cheltuieli	59	175.000
1	<i>Acțiuni cu caracter științific și social-cultural</i> <i>Ziua teatrului</i>	59.22	100.000
2	<i>Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate</i>	59.40	75.000

La momentul actual, Teatrul de Stat Constanța, derulează un proiect de înlocuire a tehnicilor de iluminat, sunet și videoproiecție aflate în dotarea teatrului, gândit a se desfășura pe durata a mai multor ani. Scopul proiectului este de a înlocui tehnica depășită, energofagă și care prezintă un risc crescut în exploatare atât din punct de vedere al protecției muncii cât și din punct de vedere al pericolului de incendiere.

Totodată tendințele actuale în producția teatrală precum și entertainmentul face ca o mare parte a tehnicilor vechi să fie practic inutile.

De asemenea, în noul climat impus atât de situația pandemică cât și de cerința de a juca teatru în spații neconvenționale face ca tehnica greoaie gândită numai pentru situații statice să nu poată fi folosită.

Un alt aspect ține de necesitatea prezenței teatrului în mediul online latură în care teatrul nu deține nici aparatura necesară de captare a imaginii și sunetului dar nici cea de transmisie și conexiune cu mediul virtual. Cum tendința ca mare parte din activitatea teatrului este să fie expusă în mediul online, instituția consideră că este necesar să se dezvolte și această latură.

Aparatura propusă a fi achiziționată este de ultimă generație și corespunde pe deplin celor mai noi tehnici folosite în spectacolul de teatru și nu numai.

Instituția de cultură menționează că achiziția este necesară pentru realizarea în timp real a captării și prelucrării imaginilor, a sunetului și a sincronizărilor necesare unei bune transmisii on-line a evenimentelor culturale și a spectacolelor de teatru atât în timp real cât și înregistrate.

De asemenea, cu ajutorul mixerului video și a softului dedicat se pot realiza miniproducții în mediul on-line atât pentru reclama și publicitate a activității teatrului cât și pentru spectacole tip lectură.

Fondurile solicitate (valoarea totală estimată exprimată în lei cu TVA inclus pentru fiecare obiectiv în parte, după cum urmează:

4. **Stație grafică cu placa video dedicată** - echipament destinat captării imaginilor și sunetului în poziție statică, având capacitatea de a transforma și adapta în timp real o multitudine de situații (8.500 lei).

5. **Mixer video prelucrări imagine** - destinat conexiunilor internodale a mai multor sisteme de captare video, având rolul de a gestiona modalitatea de transmitere și înregistrare precum și de gestionare a diferitelor moduri de afișare pe ecranele video (6.500 lei).

6. **Licente - software - Resolume Arena 7 și Soft vMix pentru producție live și streaming** - Editarea unui material video este necesară pentru ca din materialul brut filmat să se aleagă doar cele mai interesante segmente, iar ordinea acestora să creeze noi funcții artistice. Uneori este nevoie să se păstreze coloana sonoră originală și să se înlocuiască doar partea de video, în alte situații este necesar ca pentru secvențe video filmate să se adauge o coloana sonoră, sau să se editeze un material de la început cu diverse secvențe video și diverse coloane sonore. Toate aceste cerințe trebuie să fie asigurate de către un sistem de comandă a videoproiectoarelor și a mixerelor video și audio ce formează linia de editare. Captarea, prelucrarea și gestionarea imaginilor, sunetului și luminilor spectacolelor și al evenimentelor culturale este necesar a se realiza cu softuri dedicate profesionale care pot asigura folosirea la limita superioară a tehnici achiziționate. (2 buc x 5000 lei = 10.000 lei).

Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de Investiții pe anul 2021, propuse de instituție, răspund nevoilor actuale ale Teatrului de Stat Constanța.

Pentru anul 2021, Teatrul de Stat Constanța își dorește să contribuie la creșterea nivelului vieții culturale prin realizarea unor programe elaborate de către fiecare secție și privesc:

- **PREMIERA spectacolului „ZIUA Z”** de Ionuț Sociu, regia Bobi Pricop, scenografia Oana Micu, cinematografia Mihai Popa – 20-21 martie - *Program repertorial MAGISTER*;
- **PREMIERA spectacolului „Maria Tănase. O poveste”**, regia Carmen Lidia Vidu, scenografia Lăcrămioara Dumitrașcu - *Program repertorial TEATRU.RO*;
- **ZILELE TEATRULUI DE STAT CONSTANȚA – TSC 70 DE ANI**;
- **PREMIERA Spectacolului „8 Tați”** de Tina MÜLLER, regia Irisz Kovacs - *Program repertorial DEBUT LA TSC*;
- **PREMIERA spectacolului „Jake și femeile lui”**, de Neil Simon, regia Erwin Șimșensohn, scenografia Andrada Chiriac - *Program repertorial CLASIC – Nevoia de zâmbet*;
- **STAGIUNE ESTIVALĂ**;
- **PREMIERA spectacolului „Copilul acesta”** de Joel Pommerat, regia Vlad Cristache - *Program repertorial TSC-CONTEMPORAN*;
- **DIVERSE PROIECTE ONLINE.**

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Conform normelor legale în vigoare, a OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, a **Legii nr. 273/2006** privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare și față

de cele prezentate mai sus, **considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Teatrul de Stat Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.**

VICEPREȘEDINTE

STELIAN GIMA

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Director executiv – Jeacă Dumitru

Întocmit și redactat

Inspector superior Fulga Camelia

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

RAPORT DE SPECIALITATE

pentru proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Teatrul de Stat Constanța

Având în vedere:

- prevederile art.19, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia bugetul de venituri și cheltuieli al Teatrului de Stat Constanța se aprobă de către Consiliul Județean Constanța, în subordinea căruia se află;
- prevederile art.67, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Teatrului de Stat Constanța se asigură din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul local;
- prevederile Legii nr.15/2021 privind bugetul de stat pe anul 2021;
- adresa nr.857/25.03.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.10392/25.03.2021, prin care Teatrul de Stat Constanța a înaintat propunerea bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale pentru anul 2021;

Astfel,

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Teatrului de Stat Constanța pentru anul 2021 prevede:

- Venituri totale de **7.717.750 lei**, detaliate astfel:
 - venituri proprii în valoare de 100.000 lei;
 - subvenții din bugetul propriu al Județului Constanța în valoare de 7.583.500 lei;
 - finanțare nerambursabilă în valoare de 34.250 lei.

- Cheltuieli totale de **7.717.750 lei**, detaliate astfel:
 - cheltuieli de personal în valoare de 6.206.000 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
 - cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 1.311.750 lei, din care suma de 1.177.500 lei va fi asigurată din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
 - cheltuieli pentru realizarea Programului de evenimente culturale pentru anul 2021 în valoare de 100.000 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;

- cheltuieli pentru plata contribuției aferente persoanelor cu handicap neîncadrate în valoare de 75.000 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
- cheltuieli de capital în valoare de 25.000 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Teatrul de Stat Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL DGEF ,
Țuțui Emilia-Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrșiu Veronica

Întocmit,
Memet Sibel



TEATRUL DE STAT
CONSTANȚA

TEATRUL DE STAT CONSTANȚA		
INTRARE	Nr.	897
IEȘIRE		
Ziua	Luna	An
25	03	2021

TEATRUL DE STAT CONSTANȚA
Bd. Ferdinand Nr. 11
tel: 0241.488.612. fax: 0241.488.613.
e-mail: tsct2013@gmail.com
web: <http://www.teatruldestatconstanta.ro>

Către

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ
SUBORDONATE

CONSILIUL JUDEȚEAN		
INTRARE Nr.	10392	
An	Luna	Ziua
2021	03	25

Prin prezenta vă înaintăm spre aprobare Bugetul de venituri și cheltuieli și
Lista de investiții pe anul 2021.

Anexam la prezenta :

- Bugetul de venituri și cheltuieli
- Lista de investiții
- Notele de fundamentare

Director general
Erwin Șimșensohn

Director economic
Mihaela Petrescu

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI – 2021

Lei

	DENUMIRE INDICATORI	Cod indicator	AN 2021	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1.	VENITURI TOTAL		7,717,750	2,046,575	2,062,925	1,825,925	1,782,325
2.	TRANSFERURI	43	7,583,500	1,987,325	2,037,925	1,800,925	1,757,325
3.	VENITURI PROPRII	33	100,000	25,000	25,000	25,000	25,000
4.	FINANTARE NERAMBURSABILA	36	34,250	34,250	0	0	0
5.	CHELTUIELI TOTAL		7,717,750	2,046,575	2,062,925	1,825,925	1,782,325
6.	CHELTUIELI CURENTE	01	7,692,750	2,046,575	2,037,925	1,825,925	1,782,325
7.	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	6,206,000	1,516,125	1,587,625	1,576,125	1,526,125
8.	Cheltuieli salariale in bani	10.01	5,959,000	1,451,125	1,522,625	1,517,625	1,467,625
9.	Salarii de baza	10.01.01	5,140,000	1,200,000	1,330,000	1,330,000	1,280,000
10.	Indemn. platite unor pers. din afara unitatii	10.01.12	400,000	137,500	87,500	87,500	87,500
11.	Indemnizatii de delegare	10.01.13	10,000	5,000	5,000	0	0
12.	Indemnizație de cazare	10.01.16	96,500	30,500	22,000	22,000	22,000
13.	Indemnizație de hrană	10.01.17	312,500	78,125	78,125	78,125	78,125
14.	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	0	0	0	0	0
15.	Cheltuieli salariale in natura	10.02	0	0	0	0	0
16.	Vouchere de vacanta	10.02.06	0	0	0	0	0
17.	Contributii	10.03	247,000	65,000	65,000	58,500	58,500
18.	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	247,000	65,000	65,000	58,500	58,500
19.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1,311,750	511,450	331,800	230,800	237,700
20.	Bunuri si servicii	20.01	835,500	325,200	207,800	145,300	157,200
21.	Furnituri de birou	20.01.01	24,500	6,000	6,500	6,000	6,000
22.	Materiale pentru curatenie	20.01.02	25,000	6,500	6,000	6,500	6,000
23.	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	215,000	120,000	60,000	10,000	25,000
24.	Apa, canal si salubritate	20.01.04	10,000	2,500	2,500	2,500	2,500
25.	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	8,000	2,000	2,000	2,000	2,000
26.	Piese de schimb	20.01.06	0	0	0	0	0
27.	Transport	20.01.07	0	0	0	0	0
28.	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	23,000	5,700	5,800	5,800	5,700
29.	Materiale si prest.de serv. cu caracter funct	20.01.09	220,000	90,000	50,000	40,000	40,000
30.	Alte bunuri si servicii pentru într. si funct.	20.01.30	310,000	92,500	75,000	72,500	70,000
31.	Reparatii curente	20.02	30,000	0	30,000	0	0
32.	Medicamente si materiale sanitare	20.04	60,000	15,000	15,000	15,000	15,000

33.	Materiale sanitare	20.04.02	60,000	15,000	15,000	15,000	15,000
34.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	100,000	62,500	15,000	12,500	10,000
35.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05.30	100,000	62,500	15,000	12,500	10,000
36.	Deplasari, detasari, transferari	20.06	9,500	9,500	0	0	0
37.	Deplasari, detasari, transferari interne	20.06.01	9,500	9,500	0	0	0
38.	Deplasari, detasari, transferari externe	20.06.02	0	0	0	0	0
39.	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	1,000	0	500	0	500
40.	Consultanta si expertiza	20.12	0	0	0	0	0
41.	Pregatire profesionala	20.13	5,000	3,000	2,000		
42.	Protectia muncii	20.14	16,000	4,000	4,000	4,000	4,000
43.	Cheltuieli judiciare și extrajudiciare	20.25	2,500	2,500	0	0	0
44.	Alte cheltuieli	20.30	252,250	89,750	57,500	54,000	51,000
45.	Reclama si publicitate	20.30.01	8,000	2,500	2,500	1,500	1,500
46.	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	2,500	0	2,500	0	0
47.	Chirii	20.30.04	150,000	40,500	37,500	37,500	34,500
48.	Prest. servicii pentru transm. drepturilor	20.30.06	37,500	7,500	10,000	10,000	10,000
49.	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	54,250	39,250	5,000	5,000	5,000
50.	TITLUL IX ALTE CHELTUIELI	59	175,000	19,000	118,500	19,000	18,500
51.	Actiuni cu caracter stiint. si social - cultural	59.22	100,000	0	100,000	0	0
52.	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	75,000	19,000	18,500	19,000	18,500
53.	CHELTUIELI DE CAPITAL	71	25,000	0	25,000	0	0
54.	ACTIVE FIXE	71.01	25,000	0	25,000	0	0
55.	Masini , echipamente si mijl. de transport	71.01.02	15,000	0	15,000	0	0
56.	Alte active fixe	71.01.30	10,000	0	10,000	0	0

Director general
Erwin Şimşensohn

Director economic
Mihaela Petrescu

LISTA INVESTIȚIILOR PENTRU ANUL 2021

C. ALTE OBIECTIVE DE INVESTIȚII

Nr. crt	Denumire mijloc fix	U/M	Cant.	Valoare unitară	Valoare totală Propuneri din transferuri
1.	Licenta resolome Arena 7	buc	1	5.000	5.000
2.	Statie grafica cu placa video dedicata	buc	1	8.500	8.500
3.	Mixer video prelucrari imagine	buc	1	6.500	6.500
4.	Soft vMix pentru productie live si streaming	buc	1	5.000	5.000
TOTAL					25.000

Director general
Erwin Şimşensohn



Director economic
Mihaela Petrescu

EVENIMENTE ȘI PROIECTE CULTURALE PENTRU ANUL 2021

- **PREMIERA spectacolului “ZIUA Z”** de Ionuț Sociu, regia Bobi Pricop, scenografia Oana Micu, cinematografia Mihai Popa–20-21 martie

Program reportorial MAGISTER

- **PREMIERA spectacolului “Maria Tănase. O poveste”**, regia Carmen Lidia Vidu, scenografia Lăcrămioara Dumitrașcu

Program reportorial TEATRU.RO

- **ZILELE TEATRULUI DE STAT CONSTANȚA – TSC 70 DE ANI**

- **PREMIERA Spectacolului “8 Tați”** de Tina MÜLLER, regia Irisz Kovacs

Program reportorial DEBUT LA TSC

- **PREMIERA spectacolului “Jake și femeile lui”**, de Neil Simon, regia Erwin Șimșensohn, scenografia Andrada Chiriac

Program reportorial CLASIC – Nevoia de zâmbet

- **STAGIUNE ESTIVALĂ**

- **PREMIERA spectacolului “Copilul acesta”** de Joel Pommerat, regia Vlad Cristache,

Program reportorial TSC-CONTEMPORAN

- **DIVERSE PROIECTE ONLINE**

DIRECTOR GENERAL
Erwin Șimșensohn



Nota de fundamentare cheltuieli de personal pe anul 2021

Teatrul de Stat Constanța este instituție de spectacol, cu personalitate juridică din categoria "instituții de spectacol de repertoriu", finanțată din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul local, care funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța. Teatrul este înființat și funcționează conform O.U.G.nr.21/2007-privind instituțiile și companiile de spectacol sau concerte, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.131/2007 privind înființarea Teatrului de Stat Constanța și ale celorlalte dispoziții legale în vigoare.

Instituația are sediul în Constanța, B-dul Ferdinand, nr. 11. județul Constanța. Activitatea Teatrului de Stat Constanța este structurată pe stagioni.

În anul 2021 suma prevăzută la Titlul I - Cheltuieli de personal respectiv 6.206.000 lei, repartizată pe 4 trimestre, este compusă din :

Art. 10.01 Cheltuieli salariale în bani = 5.959.000 lei, din care :

10.01.01 Salarii de bază = 5.140.000 lei reprezintă salariile de bază conform Legii 153/2017 și a statului de funcții aprobat.

10.01.12 Indemnizații plătite unor persoane din afara unității = 400.000 lei reprezintă sume aferente colaboratorilor la spectacolele și proiectele culturale

10.01.13 Indemnizații de delegare = 10.000 lei

10.01.16 Alocații pentru locuințe = 96.500 lei reprezintă sumele acordate salariaților care intră sub incidența art.16 alin.(2) din OUG 21/2007.

(2) Personalul angajat în baza unor contracte individuale de muncă pe durată determinată, care nu are domiciliul în localitatea în care instituția își desfășoară activitatea și nu beneficiază de locuința de serviciu, poate primi din bugetul instituției o indemnizație lunară forfetară neimpozabilă, în cuantum de până la 50% din salariul mediu net pe economie, pentru a-și asigura cazarea."

10.01.17 Indemnizații de hrană = 312.500 lei, acordate potrivit Legii 153/2007:

Art. 10.03 Contribuții = 247.000 lei

Director general
Erwin Șimșenschi

Director economic
Mihaela Petrescu



Nota de fundamentare cheltuieli cu bunuri si servicii pe anul 2021

La fundamentarea cheltuielilor cu bunurile și serviciile pentru anul 2021 s-a avut în vedere faptul că instituția noastră are:

- în administrare sediul Teatrului de Stat din str. Ferdinand nr . 11
- în închiriere: sediul administrativ din strada I.Lahovari nr.2A, 16 garsoniere din blocul L 4, situate în str. Magnoliei nr. 2 și agenția de bilete din bulevardul Tomis nr. 97.

Cheltuielile cu întreținerea acestor (apă rece, apă caldă, energie electrică, energie termică, c/val. chirie, contracte de prestări servicii de pază și curățenie) se regăsesc în cadrul mai multor articole și alineate bugetare.

Necesarul de subvenție pentru proiectele culturale pe parcursul anului 2021 este fundamentat astfel încât să asigure realizarea premierelor , proiectelor dedicate diferitelor categorii de public, sustinute live sau online , Proiectului European „Genius Loci ” și acoperirea costurilor întreținerii spectacolelor aflate deja în repertoriul curent al teatrului.

Titlul **Bunuri și servicii** cuprinde cheltuieli aferente decorurilor, costumelor, recuzitei de spectacol, drepturilor de autor, promovării activității instituției, reparațiilor curente necesare atât în spațiul administrativ cât și la scenă și ateliere, prime de asigurare aferente mijloacelor auto, luarea în considerare a respectării legislației privind medicina muncii, normele ISU și pregătirea profesională a angajaților.

lei

B	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1.311.750
I	Bunuri si servicii	20.01	835.500
1	Furnituri de birou	20.01.01	24.500
	<i>Costul rechizitelor de birou : hartie si tonere utilizate la imprimante , copiatoare , fax-uri , creioane, pixuri , dosare, bibliorafuri, plicuri corespondenta , dischete , cd-uri , imprimate tipizate utilizate in activitatea institutiei</i>		
2	Materiale pentru curatenie	20.01.02	25.000
	<i>Materiale de curatenie pentru pardoseli, mochete, pereti placati sau in ulei, mobilier, grupuri sanitare, usi, ferestre , pentru asigurarea conditiilor de igiena in spatiile institutiei</i>		
3	Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	215.000
	<i>Suma cuprinde cheltuielile pentru toate spatiile i spatiile pe care le avem in administrare sau inchiriere</i>		
4	Apa, canal si salubritate	20.01.04	10.000
	<i>Suma cuprinde cheltuielile pentru toate spatiile pe care le avem in administrare sau inchiriere</i>		
5	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	8.000
	<i>Contravaloarea carburantilor si lubrifiantilor pentru autoturismele institutiei</i>		
6	Piese de schimb	20.01.06	0
	<i>Contravaloarea pieselor de schimb de orice natura, pentru lucrari efectuate in regie proprie.</i>		
7	Transport	20.01.07	0
	<i>Transportul bunurilor sau personalului institutiei in interiorul localitatii abonamente sau bilete RATC</i>		
8	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	23.000
	<i>Plata serviciilor de posta , curierat , abonamentelor si convorbirilor telefonice, taxa radio – tv , cablu tv, internet</i>		
9	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	220.000
	<i>Prestari servicii realizare in regie proprie de decoruri si costume pentru premiere; costul materialelor care intra in prelucrare in atelierele de productie , recuzita consumabila ,materiale electrice si electrotehnice pentru scena , elemente de costum, cosmetice pentru machiaj si perucherie – servicii profesionale pentru spectacole, servicii artistice externe,transport colaboratori, filmari spectacole</i>		
10	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	310.000



	<i>Paza, curatenie, asist. tehnica si service calculatoare , curatenie garsoniere , deratizare dezinsectie,,i intretinere purificatoare, actualizare si intretinere site, actualizare si intretinere program legislatie, verificat si incarcat stingatoare, alte materiale si servicii intretinere spatii (masurarea rezistentei de dispersie a prizei de pamant si a instalatiei de paratraznet, materiale electrice tehnico sanitare , etc</i>		
II	Reparatii curente	20.02	30.000
	<i>Reparatii curente spatii si instalatii , reparatii si igienizari spatii, reparatie/ revizie instalatii de ridicat la scena, varuit, reparat structura scena</i>		
	Medicamente si materiale sanitare	20.04	60.000
	<i>Materiale sanitare</i>	<i>20.04.02</i>	<i>60.000</i>
	<i>Materiale sanitare necesare pentru prevenirea si combaterea pandemiei de COVID -19</i>		
III	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	100.000
1	Alte obiecte de inventar	20.05.30	100.000
	<i>Costul obiectelor de inventar de uz administrativ-gospodaresc, necesare pentru realizarea spectacolelor, recuzita, costume, decor, etc</i>		
IV	Deplasari, detasari, transferari	20.06	9.500
1	<i>Cheltuieli de transport si cazare ce se acorda personalului care se deplaseaza in interesul serviciului in turnee, festivaluri , intalniri de lucru, evenimente</i>		
V	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	1.000
	<i>Costul cartilor(Cod civil , Cod Fiscal , Codul Muncii , alte carti de specialitate, abonamente publicatii)</i>		
VI	Consultanta si expertiza	20.12	0
	<i>Contracte de asistenta pentru achizitii si de expertiza tehnica si juridica.</i>		
VII	Pregatire profesionala	20.13	5.000
	<i>Costul cursurilor de pregatire profesionala a salariatilor</i>		
VIII	Protectia muncii	20.14	16.000
	Cheltuieli judiciare si etrajudiciare	20.25	2.500
	<i>Cheltuielile ocazionate cu serviciile si materialele de protectia muncii</i>		
IX	Alte cheltuieli	20.30	252.250
1	Reclama si publicitate	20.30.01	8.000
	<i>Costul afiselor, caietelor program, realizare clipuri de promovare, diverse cheltuieli de promovare media si online</i>		
2	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	2.500
	<i>Asigurare RCA autoturisme si autoutilitara</i>		
3	Chirii	20.30.04	150.000
	<i>Costul chiriei aferente: Str. Lahovari nr. 2A, celor 16 garsoniere si a agentiei de bilete Tomis 97</i>		
4	Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor	20.30.06	37.500
	<i>Drepturile de autor si tantiemele aferente spectacolelor din repertoriu</i>		
5	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	54.250
	<i>Alte materiale si servicii - suma de 51.250, reprezinta Proiectul cu finantare europeana „ Genius Loci “, diferenta de 3.000 lei reprezentand impozit aferent biletelor vandute</i>		
X	Alte cheltuieli	59	175.000
1	Acțiuni cu caracter științific și social-cultural Ziua teatrului	59.22	100.000
2	Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59.40	75.000

Director general
Erwin Șimșensom

Director economic
Mihaela Petreșcu

Aprobat

Director general

Erwin Șimșensohn



NOTA DE FUNDAMENTARE

privind necesitatea și oportunitatea finanțării listei de investiții pe anul 2021

A. Compartiment (birou , serviciu)

SERVICIU REGIZORAT

B. Având în vedere referatele de necesitate

1 Nr. 4303/16.12.2020 intocmit de dl. Diaconu Vlad – operator sunet
2.Nr. 4304/16.12.2020 intocmit de dl. Bibere Alexandru – operator lumini

C. Justificarea necesității și oportunității finanțării investiției

Necesitatea (scurtă prezentare privind situația existentă din care să rezulte necesitatea)

La momentul actual Teatrul de Stat Constanta deruleaza un proiect de inlocuire a tehnicilor de iluminat, sunet și videoproiecție aflate în dotarea teatrului, gândit a se desfășura pe durată a mai multor ani. Scopul proiectului este de a înlocui tehnica depășită, energofagă și care prezintă un risc crescut în exploatare atât din punct de vedere al protecției muncii cât și din punct de vedere al pericolului de incendiere.

Totodată tendințele actuale în producția teatrală precum și entertainment face ca o mare parte a tehnicilor vechi să fie practic inutile.

De asemenea în noul climat impus atât de situația pandemică cât și de cerința de a juca teatru în spații neconvenționale face ca tehnica greoaie gândită numai pentru situații statice să nu poată fi folosită.

Un alt aspect ține de necesitatea prezentei teatrului în mediul online latura în care teatrul nu deține nici aparatura necesară de captare a imaginii și sunetului dar nici cea de transmisie și conexiune cu mediul virtual. Cum tendința ca mare parte din activitatea teatrului este să fie expusă în mediul online considerăm ca este necesar să dezvoltăm și această latură.

Oportunitatea (privind dezvoltarea, modernizarea infrastructurii , dotarea instituției cu echipamente , s.a.)

Aparatura propusa a fi achizitionata este de ultima generatie si corespunde pe deplin celor mai noi tehnici folosite in spectacolul de teatru si nu numai.

La concret este necesară pentru realizarea in timp real a captarii si prelucrării imaginilor, a sunetului si a sincronizarilor necesare unei bune transmisii on-line a evenimentelor culturale si a spectacolelor de teatru atat in timp real cat si inregistrate.

De asemenea cu ajutorul mixerului video si a softului dedicat se pot realiza miniproductii in mediul on-line atat pentru reclama si publicitate a activitatii teatrului cat si pentru spectacole tip lectura.

D. Fondurile solicitate (valoarea totala estimată exprimată în lei cu TVA inclus pentru fiecare obiectiv în parte

1. **Statie grafica cu placa video dedicata** - echipament destinat captarii imaginilor si sunetului in pozitie statica avand capacitatea de a transforma si adapta in timp real o multitudine de situatii (8.500 lei)

2. **Mixer video prelucrari imagine** - destinat conexiunilor internodale a mai multor sisteme de captare video, avand rolul de a gestiona modalitatea de transmitere si inregistrare precum si de gestionare a diferitelor moduri de afisare pe ecranele video (6.500 lei).

3. **Licente - software - Resolume Arena 7 si Soft vMix pentru productie live si streaming** - Editarea unui material video este necesara pentru ca din materialul brut filmat sa se aleaga doar cele mai interesante segmente, iar ordinea acestora sa creeze noi functii artistice. Uneori este nevoie sa se pastreze coloana sonora originala si sa se inlocuiasca doar partea de video, in alte situatii este necesar ca pentru secvente video filmate sa se adauge o coloana sonora, sau sa se editeze un material de la inceput cu diverse secvente video si diverse coloane sonore. Toate aceste cerinte trebuie sa fie asigurate de catre un sistem de comanda a videoproiectoarelor si a mixerelor video si audio ce formeaza linia de editare. Captarea, prelucrarea si gestionarea imaginilor, sunetului si luminilor spectacolelor si al evenimentelor culturale este necesar a se realiza cu softuri dedicate profesionale care pot asigura folosirea la limita superioara a tehnici achizitionate. (2 buc x 5000 lei = 10.000 lei)

Sef serviciu regizorat

Diana Mițțelu